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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce Zrcadlová terapie ve fyzioterapii u pacientů po cévní

mozkové příhodě se zabývá možností terapie zrcadlem a jejím vlivem na

zlepšení funkce horní končetiny. Cílem této práce je zhodnotit efektivitu

zrcadlové terapie u pacientů po cévní mozkové příhodě.

Teoretická část se zabývá etiopatogenezí, diagnostikou a terapií cévní

mozkové příhody. Mimo jiné je zde uvedena kineziologie ruky a nácvik

všedních denních činností. Metodika práce charakterizuje pracoviště, kde

probíhala praktická část bakalářské práce a dále popisuje využité vyšetřovací

postupy a metody. Ve speciální části jsou uvedeny jednotlivé kineziologické

rozbory u pacientů. Pacienti jsou rozděleni do dvou skupin. V první skupině

byli pacienti, kteří absolvovali rehabilitaci klasickými fyzioterapeutickými

přístupy. Ve druhé byli pacienti, kteří podstupovali rehabilitaci pomocí

zrcadlové terapie.

Ve výsledcích bakalářské práce jsou zhodnocena zjištěná data u jednotlivých

pacientů a také porovnány výsledky terapie u obou skupin.

Klíčová slova

Cévní mozková příhoda; zrcadlová terapie; rehabilitace; fyzioterapie;

ergoterapie; testování úchopů; soběstačnost

ABSTRACT

This bachelor thesis “Mirror Therapy in Physiotherapy in Patients after

Stroke” analyses the option of mirror therapy and its effect on the improvement

of upper extremity function. The objective of the thesis is to assess the efficacy

of mirror therapy in patients after stroke.

The theoretical part deals with etiopathogenesis, diagnostics and therapy of

stroke. Among others it also includes the kinesiology of the upper extremity

and training of activities of daily living. The methodology of the thesis

describes the medical facility where a practical part of the thesis was performed

and it outlines the examination procedures and techniques used. A separate

part of the thesis summarizes kinesiological testing in individual patients. The

patients were allocated to two groups. The first group consisted of patients who

had undergone rehabilitation in the form of traditional physiotherapeutic

approaches. The second group comprised patients who had undergone

rehabilitation in the form of mirror therapy.

The result part of the thesis evaluates the findings of individual patients and

it also compares the results of the therapy between both groups.

Key words

Stroke; mirror therapy; rehabilitation; physiotherapy; ergotherapy; testing of

grips; self-sufficiency
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1 ÚVOD

Cévní mozková příhoda (CMP) je stav, kdy dojde k přerušení zásobování

mozku krví, přičemž postižená část mozku pak není schopna plnit svou funkci

a dochází k odumírání mozkových buněk. Ačkoli je poškození některých buněk

reverzibilní, smrt mozkových buněk je trvalá a má zpravidla za následek

trvalou invaliditu. Příčinou bývá ucpání cévy krevní sraženinou nebo dojde

k prasknutí cévy, která způsobí snížení nebo zastavení přívodu krve do mozku.

Cévní mozkové příhody jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí a trvalé

invalidizace. V České republice je incidence onemocnění přibližně 350 osob na

100 000 obyvatel.

Tato práce se zabývá problematikou cévní mozkové příhody. Jsou zde

popsány její příčiny a následné možnosti terapie. Mezi ně patří i zmíněná

zrcadlová terapie, která je využívána také při ergoterapii. Při cévní mozkové

příhodě je důležitá včasná a dobře cílená rehabilitace. A v neposlední řadě je

zde zmíněno testování úchopů, které pacient zvládá a které mu dělají problém.

Dále je v práci uvedeno, zda je pacient soběstačný či potřebuje dopomoc.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože cévní mozkové příhody jsou

stále aktuální problematikou i v dnešní době. Chtěla jsem podrobněji zjistit a

rozšířit si informace o této nemoci a o následné terapii. Také jsem se chtěla více

dozvědět a rozšířit si své znalosti o možnosti rehabilitace pomocí zrcadlové

terapie, která není až tak moc často používána. Zajímalo mě, jaký efekt má

zrcadlová terapie u pacientů po cévní mozkové příhodě, mimo jiné jsem chtěla

uvést účinnost této metody u cévní mozkové příhody.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce bude zhodnotit efekt rehabilitace pomocí zrcadlové

terapie u pacientů po cévní mozkové příhodě. Zejména jaký má vliv na funkci

ruky. Dále získání základních dat o těchto pacientech.

Pro dosažení cíle je nezbytné si zjistit informace o této problematice,

nastudovat dostupnou literaturu a v praxi si vyzkoušet zrcadlovou terapii.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Cévní mozková příhoda

Cévní mozkové příhody (CMP) jsou podle Světové zdravotnické organizace

(WHO, World Health Organization) definovány jako rychle se rozvíjející

klinické známky ložiskového mozkového postižení, trvající déle než 24 hodin

nebo vedoucí ke smrti [1].

3.1.1 Epidemiologie

Cévní mozkové příhody patří mezi častá a závažná onemocnění. Ve

vyspělých státech jsou po onemocněních kardiovaskulárního aparátu a

zhoubných nádorech, třetí nejčastější příčinou úmrtí. V České republice je

postiženo cévní mozkovou příhodou až 35 000 osob ročně. Z toho 2/3 pacientů

přežívají, a přibližně polovina z nich je pak odkázána na péči rodiny nebo na

ústavní péči. Mortalita v České republice je vysoká [2; 3].

Cévní mozkové příhody jsou nadále velkým problémem. Stále se vylepšuje

organizace péče, nemocní jsou přijímáni do specializovaných center, kde je jim

poskytnuta potřebná péče, kterou potřebují [2].

3.1.2 Etiopatogeneze

Iktus je náhle vzniklá mozková porucha, která je způsobena poruchou

cerebrální cirkulace. Vzniká v důsledku poruchy prokrvení části nebo celého

mozku (ischémie), krvácením do mozkové tkáně (hemoragie) nebo do

subarachnoidálního prostoru (subarachnoidální krvácení). Dominantní

postavení v etiopatogenezi cévních mozkových příhod zaujímá cévní zásobení

mozku a regulační mechanismy mozkové cirkulace [1; 4].
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K příčinám cévní mozkové příhody patří mozkové infarkty, hypertenze,

malformace krevních cév, mozková hemoragie, mozkové nádory a další stavy.

Mozkové infarkty jsou důsledkem trombózy a embolie. Trombóza představuje

blokádu artérie mozku, která je způsobená krevní sraženinou (trombem), který

vzniká v systému cév. Embolie je blokáda, která je způsobená odloučenou částí

trombu, který vznikl na jiném místě, poté je krevním proudem přenesen do

mozku [2].

3.1.3 Cévní zásobení mozku

Mozek je zásobován čtyřmi přívodnými tepnami: párovými vnitřními

krkavicemi (arteriae carotis internae) a vertebrálními artériemi (arteriae

vertebrales), které se spojují v bazilární artérii (arteria basilaris). Větve obou

zdrojových tepen vytvářejí tepenný Willisův okruh (circulus arteriosus cerebri),

který je uložen v subarachnoidálním prostoru. Willisův okruh je spojka mezi

karotickým a vertebrobazilárním povodím, mezi pravou a levou stranou

mozkové cirkulace. Tepny, které zásobují mozek, odstupují z Willisova okruhu

[1; 5].

3.1.4 Projevy cévní mozkové příhody

Každá polovina mozku řídí a kontroluje činnost opačné strany těla.

Potíže, které člověk má při CMP:

1. ztráta normálních kontrolovatelných pohybů;

2. potíže při polykání - dysfagie;

3. inkontinence;

4. senzorické problémy - potíže vnímání, ztráta smyslového rozlišování;

5. psychologické, emocionální problémy;

6. problémy s chápáním;
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7. sociální následky cévní mozkové příhody - může vést i k izolaci od

rodiny a přátel [2].

3.1.5 Rozdělení cévní mozkové příhody

Rozlišují se dva základní typy CMP: ischemické (iCMP), kdy dochází

k uzávěru mozkové tepny, a hemoragické, kdy dochází k ruptuře mozkové

tepny. Hemoragické CMP se dle lokalizace krvácení dále dělí na intracerebrální

(parenchymové) a extracerebrální (subarachnoidální). Další možnou příčinou

lokalizovaného postižení cévního zásobení mozku je trombóza mozkových

splavů, ta ale není až tak moc častá [6].

3.2 Ischemické cévní mozkové příhody

Ischemické cévní mozkové příhody bývají nejčastější. Vznikají při snížení

mozkové perfúze části nebo celého mozku. Pokud dojde k poklesu krevního

[…]


Významnou roli zaujímala motivace. Bylo vidět u všech probandů, že chtějí

svůj stav změnit a mají motivaci se posouvat ve cvičení dále. Žádné komplikace

se během průběhu terapie nevyskytly. To pro nás bylo jistou výhodou, neboť

jsme nemuseli přerušit terapie.

Pro zpracování praktické části bakalářské práce bylo obtížné sehnat pacienty,

kteří by byli ochotni spolupracovat. Vytvořit si vhodné pracovní prostředí pro

terapie nebylo jednoduché. Většinou byli pacienti na vícelůžkových pokojích,

takže cvičení nebylo možné provádět na pokoji. Nebyl tam dostatek místa,

proto probíhaly terapie ve vyhrazené vyšetřovací místnosti, aby se pacient mohl

lépe soustředit na rehabilitaci a nic jej nerozptylovalo.

Při porovnání získaných údajů na začátku a konci terapie, došlo u pacientů,

podstupující zrcadlovou terapii, k dosažení lepších výsledků. S tím jsme

počítali, neboť tuto skutečnost potvrzovali zmíněné studie v práci. Jednotliví
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pacienti vnímali zlepšení svého zdravotního stavu oproti původnímu. Terapii

hodnotili pozitivně. Kontrolní skupina také nedosahovala špatných výsledků.

Určitého posunu od začátku terapie dosáhli. Na základě těchto získaných

výsledků, u kontrolní skupiny, lze říct, že i rehabilitace bez zrcadlové terapie

má svůj význam a může být účinná.

Otázkou je, zda by kontrolní skupina pacientů měla daleko lepší výsledky,

pokud by např. měli více terapeutických jednotek, nebo delší dobu rehabilitace

oproti první skupině.

Námi zjištěné údaje byly dostačující pro vyvození závěru efektivity

zrcadlové terapie. Z výsledků naší studie je tedy patrné, že zrcadlová terapie

má u pacientů po cévní mozkové příhodě pozitivní efekt nejen na zlepšení

funkce horní končetiny, ale také obnovení hybnosti, zejména pohyby v zápěstí.

A nejen to. Dále jsme došli k velice příznivým výsledkům u chůze, kdy na konci

terapie čtyři z pěti probandů (skupina se zrcadlovou terapií) nepotřebovali k

chůzi použít kompenzační pomůcku. Takže na základě tohoto zjištění lze říci,

že efekt celkové terapie byl mnohem větší, než jsme na začátku očekávali.

Ačkoliv nemůžeme s úplnou jistotou potvrdit, že vliv na tento stav měla

výhradně jen zrcadlová terapie, neboť probandi podstupovali celkovou

rehabilitaci, která mohla také přispět k tomuto zlepšení.

Na základě dosažených výsledků by bylo přínosné aplikovat zrcadlovou

terapii častěji u pacientů, kteří prodělali cévní mozkovou příhodu. Tato metoda

má svůj přínos.
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8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posoudit efekt rehabilitace pomocí zrcadlové

terapie u pacientů po cévní mozkové příhodě. Zejména jak metoda může

ovlivnit funkci ruky. Účinnost této metody byla prokázána výsledky, kterých

skupina absolvující zrcadlovou terapii dosáhla. Skupina, která měla zrcadlovou

terapii, byla porovnávána s kontrolní skupinou. Základní data o probandech

byla získána formou anamnézy a kineziologických rozborů. Rovněž byly

prostudovány dostupné informace o této problematice, poté byly zpracovány

v teoretické části.

U všech probandů bylo provedeno vstupní i výstupní kineziologické

vyšetření. Na základě získaných dat bylo možné porovnat výsledky obou dvou

skupin mezi sebou. Na začátku terapie měli probandi problém zvládat

samostatně běžné denní činnosti, někteří používali při chůzi oporu či

kompenzační pomůcky, dále nezvládali úchopy, byla snížená svalová síla u

svalů horní končetiny, byly omezeny rozsahy pohybů, omezená hybnost horní

končetiny. Obě dvě skupiny měly stejný počet terapeutických jednotek. V

průběhu rehabilitace došlo u všech probandů k celkovému zlepšení

zdravotního stavu. U některých se zlepšily rozsahy pohybů, které byly

omezeny, zvýšila se svalová síla, zvládali provést více úchopů.

Skupina, která měla zrcadlovou terapii, dosahovala lepších výsledků než

kontrolní skupina. Ukázalo se, že rehabilitace pomocí zrcadlové terapie, má

pozitivní efekt na obnovu hybnosti horní končetiny. Skupina hodnotila terapii

pozitivně.

Zrcadlová terapie má vliv na obnovu funkce ruky a je vhodnou metodou pro

pacienty po cévní mozkové příhodě, jako součást rehabilitace.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. arteria

AA alergologická anamnéza

ACM arteria cerebri media

ADL Activities of Daily Living, běžné denní činnosti

b. bod

BI Barthel Index

CMP cévní mozková příhoda

CT computer tomography, počítačová tomografie

DKK dolní končetiny

EKG elektrokardiografie

FA farmakologická anamnéza

FAST test při podezření na příhodu, face, arm, speech, time

FIM funkční míra nezávislosti

GA gynekologická anamnéza

HK horní končetina

HKK horní končetiny

iCMP ischemická cévní mozková příhoda

LHK levá horní končetina

m. musculus

mm. musculi

MP metacarpophalangeální klouby

MT Mirror Therapy

n. nervus

NIHSS National Institute of Health Stroke Scale

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

PHK pravá horní končetina
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RA rodinná anamnéza

SA sociální anamnéza

SAK subarachnoidální krvácení

WHO World Health Organization

ZN zrcadlové neurony
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Obrázek 3 Test dle Barthelové [21, str. 20]
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