České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Válková Jméno: Andrea Osobní číslo: 465407
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Zrcadlová terapie ve fyzioterapii u pacientů po cévní mozkové příhodě

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Napadá Vás způsob, jak aplikovat zrcadlovou terapii, abychom při jednotlivých terapuetických jednotkách zapojili
do terapie přímo celý pohybový aparát?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. V teoretické části je velmi podrobně rozpracována
problematika CMP, možná na úkor podrobnějšího zpracování problematiky CMP ve vztahu k fyzioterapii, případně
zrcadlové terapie v kontextu horní končetiny, které je pak práce věnována. Teoretická část má zároveň občas dle
mého nelogické členění. Speciální část je poměrně obsáhlá, což neopovídá rozsahu zpracování Výsledků. Oceňuji
množství použité literatury a formální stránku práce, která je dobře přehledná.

Jméno a příjmení: Mgr. Tereza Škrampalová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................